神奈川県精神神経科診療所協会

2025年 3月役員会議事録

日 時 ： 2025年 3月 27日（木） 19時 30分より

開催場所 ： ホテルプラム

出席者： 赤塚英則、三村圭美、内門大丈、長谷川洋、三木和平、川原健資、小堀真、佐藤嗣有

子、根岸夏己、猪股誠司、木代眞樹、瀬尾裕香 （敬称略、順不同）

Ⅰ． 会長挨拶 年度末のお忙しいなかありがとうございます。本日は仮決算、予算案、事業計

画案、事業報告のご審議お願いします。

Ⅱ． 前回議事録 承認

Ⅲ． 議案

１． 入退会  なし

２． 報告事項

     （ア）日精診

    総会は 6月 8日（日）に AP八重洲で開催予定、zoom併用で。理事定数、九州・沖縄

が 3名に増員。選挙管理委員 5名、神奈川からは川名先生が委員に。日精診 50周年

記念誌が完成。日精診政治連盟を発足。

（イ） 講演会

医療問題検討会

2月 28日 14名参加

会場：ホテルプラム

「市販薬オーバードーズの現状と課題」

松本 俊彦 先生（国立精神・神経医療研究センター）

第 3回社会保障研究会

３月１日 19名参加

会場：ホテルプラム

「年収の壁からみえる社会保障の課題」

「こころの不調を持つひとの語りに耳をかたむけて」

猪熊 律子 氏（読売新聞東京本社編集委員）

3月 11日（火） 44名参加

   会場： 横浜ベイシェラトンホテル＆タワーズ・Weｂ配信 ハイブリッド開催

   共催：エーザイ

   「出口を見据えたこれからの不眠症治療戦略

～最新エビデンスに基づいた不眠症治療について～」

   内村 直尚 先生（久留米大学 学長）

（ウ）神奈川県職員メンタルヘルス相談

4月から予約含めて合計 42件、21か所の医療機関が協力。

次年度から月から金の受付ではなく、月、水、金の 10時から 15時に変更に。

（エ）ホームページ、空床情報

更新順ではなく地域別の表示のままで掲載に。

（オ）PST株式会社臨床研究

   今後東大、京大、日医大も研究に参加予定とのこと。

      (カ)レセプト請求

        薬剤使用時、適応傷病名の確認を。（例）エンシュア・リキッド

      (キ)第 3回日本外来精神医学会

        2026年 6月 20日から 21日、パシフィコ横浜で開催。

        会場はワンフロア３会場、511万 9455円の見積もり。

      （ク）第 14回日本認知症予防学会学術集会

        2025年 9月 12日から 14日、内門大丈副会長が大会長。

        協賛金として 10万円

      （ケ）神奈川県救急医療体制会議

         3月 18日に開催。措置診察料は 2万円となることに。

      （コ）県の救急への協力体制について

         以前行っていた救急情報センターへの電話番号の登録を会員に案内することに。

      （サ）神奈川県教職員健康審査会委員の推薦

         第 4火曜の 15時 30分からの開催で参加可能な会員を検討することに。

      （シ）かながわ自殺対策会議委員の推薦

         不定期に平日日中の開催。参加可能な会員を検討することに。

   ３． 協議事項

（ア）講演会・研究会

   講演会は次回役員会までの開催予定なし。

   第 18回神奈川産業メンタルヘルス研究会 10月 25日開催

   第 5回老年期精神医学研究会 10月 14日開催

   第 5回児童のこころと発達の研究会 11月 27日開催

（イ）協会誌

3月末に発行に。

      （ウ）60周年記念事業、60周年記念誌

         3月 22日に座談会を行い、60周年記念誌に掲載予定。

         座談会は内門大丈副会長に講演をいただきエーザイの共催で開催できた。

      （エ）総会

5月 31日に開催。

（オ）仮決算・予算案

         長谷川洋副会長より報告、承認。

      （カ）事業計画、事業報告

         長谷川洋副会長より報告。

事業計画に第 3回日本外来精神医学会の開催準備を追加することで承認。

      （キ）今後の役員会日程：4月 17日（木）

                                       議事録署名人

                                       赤塚 英則

                                                    根岸 夏己

                                       佐藤 嗣有子